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[Kampmann.] 
dighed forvaltes ensartet af monopoltilsynet 
og af bank- og sparekassetilsynet. Jeg er 
ligeledes klar over Nationalbankens syn på 
forholdet mellem indlånsrente og udlåns- 
rente, men mit synspunkt er det, at udlåns- 
renten jo ikke automatisk behøver at stige, 
fordi indlånsrenten stiger, man kan blot 
indsnævre selve rentemarginalen, uden at 
dét får konsekvenser for udlånsrenten. 

Jeg er i og for sig ked af, at handels- 
ministeren i sit svar lagde megen vægt på 
det formalistiske syn, altså på det bestående 
lovgrundlag, de bestående muligheder, appel- 
muligheder etc., fordi det, det her drejer 
sig om, er måske at ændre det bestående 
lovgrundlag for at komme de reelle skavall- 
ker til livs, som i dag viser sig i forskelle i 
rentemarginalen, og derfor vil jeg appellere 
til handelsministeren om at overveje at 
ændre det bestående lovgrundlag. 

Handelsministeren (Knud Thomsen): Jeg 
tror nok, jeg allerede i min første besvarelse 
havde en følelse af, at det, hr. Kampmann 
ville have mig til, var at ændre på lov- 
grundlaget. Om dette kan jeg sige, at derved 
ville jeg komme til at føre landets penge- 
politik på et meget væsentligt område. Det 
er Nationalbankens opgave at føre landets 
pengepolitik, og jeg vil gerne sige her og nu, 
at jeg tror, Nationalbanken til enhver tid 
vil kunne gøre det bedre, end handelsmini- 
steren ville kunne i kraft af bemyndigelser, 
han måtte skaffe sig gennem andre love. 

Dernæst vil jeg sige, at hvad enten nu 
hr. Kampmann tænker sig en maksimal rente 
eller et ved lov fastlagt maksimum for rente- 
marginalen, er den mand ikke skabt, som 
vil kunne fastsætte en rentemargillaJ, som 
opfylder rimelige krav til indtjeningen i stor- 
banker, i mindre banker, i små sparekasser, 
i store sparekasser og i forholdet mellem 
banker og sparekasser, hvor der opereres 
med vidt forskelligt renteniveau,, ligesom 
også indlånsrenteniveauet i mange henseen- 
der er meget forskelligt i de to kategorier. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Peter Jørgensen til undervisningsmini- 
steren: 
홢Vil ministeren tage under overvejelse 

at tilvejebringe en ordning, der muliggør, 

at lærlinge, der har ophold på skole- 
hjem, kan få fribefordring på statsba- 
nerne i weekenden?" 

Peter Jørgensen: Det er muligt, at det 
spørgsmål, jeg, stiller her, ikke helt rimer 
med de sparebestræbelser, som man har 
gjort sig fra regeringens side 홢 her tænker 
jeg navnlig på spørgsmålet om at inddrage 
statens bidrag til skoleelevers rejser. Jeg 
vil gerne have lov til her at pege på noget 
meget væsentligt. Det ligger simpelt hen 
i den omstændighed, at man ved udbygnin- 
gen af centralskolerne og kostskolerne har 
fået et problem, der drejer sig om lærlingene. 

Det ligger sådan, at de lærlinge, som 
kommer på kostskolerne, på centralskolerne, 
må aflevere 60 pet. af deres løn til opholds- 
udgifter. Dette indebærer, at disse elever 
dårligt nok har råd til at rejse hjem en eller 
to eller måske flere gange i den tid, de: op- 
holder sig på disse kostskoler. Opholdet er 
varierende, det kan vare fra 6 til 11 uger. 
Samtidig er man vidende om, at der for 
andre studerendes vedkommende findes 
en ordning, der måske ikke giver 100 pct.s 
dækning for weekendrejser og hjemrejser 
i øvrigt, men dog alligevel giver et tilskud 
til, at disse unge mennesker kan foretage en 
rejse i den tid, de opholder sig på de for- 
skellige læreanstalter. Derfor vil jeg hen- 
stille til ministeren, at man vil give mulighed 
for, at disse lærlinge ligestilles med andre 
under uddannelse og dernæst, at man også 
giver, mulighed for, at de kan tage hjem og 
se til deres forældre i den tid, de er på disse 
kostskoler. 

Jeg har den opfattelse, at det ikke vil 
belaste statsbanernes budget særlig stærkt, 
det er ikke så mange tusinder, det drejer sig 
om, og jeg tror faktisk, at man er i stand til 
at løse dette spørgsmål, hvis den nødvendige 
velvilje fra ministerens side er til stede. 

Undervisningsministeren (Helge Larsen) : 
De fleste lærlinge, der har ophold på skole- 
hjem under kursus på tekniske skoler eller 
handelsskoler, er der jo i relativt korte pe- 
rioder, og man har hidtil ikke fundet til- 
strækkeligt grundlag for at gennemføre 
særlige frirejseordninger. Jeg skal dog vist 
gøre opmærksom på, at der jo gælder den 
bestemmelse, at lærlinge, der skal på skole- 
hjem, har fri henrejse og fri hjemrejse, og 


